



Medlem af Inatsisartut
Anders Olsen
Siumut

Svar på § 37-spørgsmål nr. 2016-188 om læskedrikke

02-08-2016
Sagsnr. 2016-11455
Dok. Nr. 3208100

Kære Anders Olsen

Postboks 1614
3900 Nuuk

Du har den 21. juli 2016 stillet Naalakkersuisut spørgsmål om salg af læskedrikke og returemballage.

Tlf. (+299) 34 50 00

Fax (+299) 34 54 10

E-mail: pann@nanoq.gl

www.naalakkersuisut.gl

Spørgsmålene er henvist til min besvarelse.

Indledningsvist vil jeg gerne bemærke, at Naalakkersuisut har fået udarbejdet en konsulentrapport (fase 1), der kortlægger det eksisterende emballagesystem og ser på mulighederne for at indføre et nyt emballagesystem.

Naalakkersuisut er på nuværende tidspunkt ved at igangsætte en opfølgende konsulentundersøgelse (fase 2). Undersøgelsen skal gå i dybden med de tekniske, miljømæssige og økonomiske aspekter ved at indføre et nyt returemballagesystem, herunder muligheden for at inkludere flere typer drikkevarer og flere typer emballage samt udbrede systemet til hele Grønland.

Undersøgelsen vil danne baggrund for en beslutning i Naalakkersuisut om, hvorvidt det eksisterende emballagesystem skal ændres.

Dine spørgsmål er nærmere besvaret nedenfor.

1. Hvis man skal åbne op for salg af læskedrikke, som for eksempel sodavand og øl emballeret i ikke returemballage, hvilke konsekvenser kan Naalakkersuisut da forudse, det vil betyde for Nuuk lmeqs økonomi og beskæftigede?

Det er endnu for tidligt at sætte tal på, hvad det vil betyde for Nuuk lmeq, hvis man åbner op for salg af øl og læskedrikke i emballage, der ikke er omfattet af de nuværende regler på området. Et af formålene med den forestående undersøgelse er netop at vurdere, hvad et nyt system kan få af samfundsøkonomiske konsekvenser, og hvordan det vil påvirke beskæftigelsen i landet.

2. Har Naalakkersuisut planer om at åbne op for salg af læskedrikke i engangsemballage, således, at Nuuk lmeqs monopol ophæves?

Hvorvidt det nuværende emballagesystem skal fortsætte, eller om andre drikkevarer og emballagetyper skal indgå i et nyt system, afhænger i høj grad af resultaterne af den kommende undersøgelse. Når disse foreligger, vil Naalakkersuisut træffe beslutning om

den videre vej frem.

3. Hvis de omtalte læskedrikke frigives til markedet, hvilke konsekvenser forventer Naalakkersuisut da det kan få for vores natur og miljø?

Naalakkersuisut ønsker et emballagesystem, der også er til gavn for vores natur og miljø. Den nævnte undersøgelse vil derfor tage højde for de miljømæssige konsekvenser af et muligt nyt emballagesystem.

4. Har Naalakkersuisut overvejet muligheden for, at læskedrikke og øl i dåser kan begynde at blive returneret på lige fod med flasker?

Muligheden for at returnere dåser vil indgå i den forestående undersøgelse om et muligt nyt emballagesystem.

5. Hvis læskedrikke og øl på dåse kommer under en returordning, hvilken viden har Naalakkersuisut om de mulige økonomiske konsekvenser?

Det er endnu for tidligt at sætte tal på, hvad de økonomiske konsekvenser af et nyt emballagesystem vil være. I 2012 udgav Konkurrencetilsynet en rapport, der indikerer, at der vil være samfundsøkonomiske gevinster ved at ændre det nuværende emballagesystem. Den kommende undersøgelse vil undersøge de samfundsøkonomiske konsekvenser nærmere.

6. Hvilke konsekvenser påregner Naalakkersuisut det kan få for de næringsdrivende, hvis der indføres et returemballagesystem for læskedrikke og øl på dåser?

Et potentielt nyt emballagesystem skal også tage højde for praktiske og økonomiske konsekvenser for de næringsdrivende. Dette aspekt vil derfor også indgå i den førømtalte undersøgelse.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen

Mala Høy Kúko